
ROMÂNIA                                                                                                                             
JUDEȚUL CLUJ                                                                                                                                                  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
JICHISU DE JOS               

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  2  

Din 05.01.2023                                                                                                     

aprobarea utilizarii din excedentul anului 2022 a sumei de 200.000 lei pentru 
acoperirea golului temporar de casa 

Consiliul local al comunei Jichisu de jos, judetul Cluj, intrunit in sedinta extraordinara,de 
indata din data de   05.01.2023. 

 
 Având în vedere: 

 Refertul de aprobare al Domnului Primar cu nr.24/03.01.2023; 
 Raportul compartimentului de specialitate nr.23/03.01.2023; 
 Avizele comisiilor de specialitate ; 
  Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T A R A S T E : 

Art.1 Aprobarea utilizarii din excedentul anului 2022 a sumei de 200.000 lei pentru 
acoperirea golului temporar de casa, in vederea achitarii salariilor, indemnizatiilor aferente 
lunii decembrie 2022, regularizarea sumei urmand a se face pana la data de 30.06.2023. 

Art.2 Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Comunei si Compartimentul Financiar Contabil al Comunei JICHISU DE JOS. 

 Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj, Primarului 
comunei JICHISU DE JOS, Compartimentului Financiar-Contabil, Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Cluj, Trezoreriei Municipiului Dej şi va fi adusă la cunoştinţă publică, conform 
prevederilor legale. 

 

    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                            Contrasemneaza, 
            RUS EUGEN 
                                                                                                                                                   Secretar  general ,  
    Consilieri in functie – 9                                                                                                      FARCAS PETRUTA 
    Consilieri prezenti  – 8 
     Voturi pentru – 8  
     Voturi contra – x 
     Abtineri - x 


